ornasset: ad Megalipolis portas deferri præcepit.
 Hic Lidiades uir magna uirtute atq; animo fuit: qui etiam deposita tyrannide ciuibus in libertatē restituta
 tis p̄suasit: ut sese acciuitatem Achæis permittente. His ita gestis Cleomenes maiora iam animo percipi-
 ens non dubitabat: quin facile Achæos eēt superaturus: modo rebus domi pro suo arbitrio uti posset. Igit̄
 tur Megisconum uictoricum suum admonet opus esse: ut pulsus e magistratu Ephoris & priuatorum ciui-
 um fortunis in cōmune positus atq; omnibus ciuibus ad æqualitatem redactis totius græciæ p̄cipatū
 Lacedæmoniis uendicent: quibus ille cum facile assentiretur: paucos præterea ex amicis huius consilii par-
 ticipes assumpsit. Talia meditante Cleomene forte accidit: ut ex ephoris cuidā in Pasyphæ templo dormi-
 enti somnium appareret huiusmodi. Videbatur. n. quo in loco Ephori iuri dicendo conuenire assueuerāt:
 unā dūtaxat sellā existere: quattuor aut̄ quæ antea fuerāt deiectas esse. quo spectaculo cū ipse attonitus mir-
 raretur: uocem e templi adyto uisus est audire: quæ diceret: hoc Spartæ fatale esse. Hæc ut gesta fuerant: cū
 Ephorus Cleomeni nuntiaret: primo quidē turbatus cleomenes ne forte sui tentādi gratiā hæc ab Epho-
 ro fingerentur suspicabatur. Postq; uero nihil illum mentiri animaduertit: maiori fiducia destinatum iam
 animo opus aggrediens: quotquot in ciuitate suspectos habebat: & quos cœptis suis censebat aduersari se-
 cum in exercitu ducens Hiream & Alseam achæorū ciuitatis cœpit: & frumenti plurimū Orchomenium
 importari iussit. Inde contra Mantineā duxit exercitū. Itaq; multis magnisq; negociis ciues iplicans: & mo-
 do huc modo illuc rapiēs exercitū effecit: ut magna pars illorum quos secū duxerat: ultro ab ipso peterent
 ut in arcadia subsistere liceret. Post hæc mercenarios milites secum ducens Spartā rediit: atq; ī itinere plu-
 rimos quos sibi fidos esse nouerat: consilia cum ipsis cōmunicando rei gerendæ socios adiunxit: tantaque
 celeritate iter illud confecit: ut pene cœnantes oppresserit Ephoros. Cū enim ciuitati iā propinquaret. Eur-
 richidam ad locū ubi Ephori conuiuabantur præmittit: quasi noua quædam ab exercitu nūtiatur. Tyri-
 chium uero ac duos ex his qui secum fuerant educati: quos Lacedæmonii Samotrachas appellant: cum
 paucis militibus subsequi iubet. Cūq; adhuc Eurichidas apud Ephoros in colloquio uarsaretur: superue-
 nientes qui a cleomene missi fuerant: nudatis gladiis Ephoros inuasere. Itaq; primus omnium agileus in
 ipso impetu grauius faucibus cum sese mortuum simularet: diu immobilis humi prostratus iacuit: demū
 nemine animaduertente in Sacellū timori dicatum: quod triclinio proximum erat: clanculum se p̄ripuit
 id cum semper alias clausum esse conueuisset: tunc forte quadam agilei bono homine patebat. In id igit̄
 ingressus agileus hostio clauso delituit. Quattuor uero interfectis Ephoris supra decem etiam ex his qui
 auxilium ferre uoluerant cecidere. Eorum uero qui intermes quietique spectabant: nemini omnino uis ē
 allata: nec uolentium ciuitate egredi quisquam prohibitus est: quī etiam agileus postridie a sacello digres-
 sus ueniam meruit. Sunt autem haud Lacedæmonios non timori tantum: sed morti etiam & risui & aliis
 huiuscemodi affectibus templa dicata. Timorem autem non sicut alios dæmonas uenerantur: quos tan-
 q̄ noxios abesse procul a ciuitate uolunt: sed rempu. maxime timore contineri arbitrantur. Iccirco Ephori
 cū primo ineunt magistratū: ut Aristoteles inq; dimisso per urbē p̄cone ciuibus præcipiūt: ut singuli bar-
 bā circa mentū tondeant: & legibus obseruandis intendant animū: ne forte contra quēpiam seuire cogar-
 rur. At qui ut arbitror de to lenda barba præceptum eo spectat: ut iuniores etiam in rebus minimis obte-
 perare magistratibus afuescant: quin etiā fortitudinem non cauentiam metus sed ignominia ac turpidi-
 nis. timorem quendam existimasse prisci uidentur. Qui enim maxime leges timēt: hi aduersus hostes au-
 dacissimi sunt: & aspera laboriosaq; perpeti minime formidāt: qui male audire plurimū timēt. Recte itaq;

dixisse uidet poeta inquit: Hinc timor: illinc urgebat uerecundia. Homerus quoque dicentem inducit Helenam: O metuende mihi semper semperque uerende Care socer. & alibi: Tanti ac tremebundi uerebant duces suos. Nam uereri timereque principum multitudinis esse uidet. Propterea Lacedaemonii iuxta Ephorum triclinium timoris sacellum positum est. Postridie Cleomenes octuaginta ciues prescriptos in exilium misit dilectisque Ephorum sellis unam duntaxat stare permisit: in qua sedens ipse iura populo dicturus erat. Post haec aduocata concione de his quae ab eo fuerant acta differuit: & a Lycurgo narrandi principium faciens dixit eius regis temporibus seniores quosdam regibus ad consultandum adhibitos fuisse: atque eo pacto diu reipublice diligenter administrata nullo alio eguisse magistratu. Procedente uero tempore cum bello Meinenfi magno sane ac diuturno reges ad exercitum impliciti tenerent: nec domi iuridicando uacare possent: quosdam ex amicorum numero a regibus fuisse delectos: quod domi apud ciues interea regis uicem gerentes Ephori sunt appellati: diutiusque hanc permanisse consuetudinem: ut Ephori per ministros regum haberentur: inde paulatim omnem in se transfuisse potestatem: eoque iam licentiae peruenisse: ut seorsum a rege magistratum proprium Ephoria constituerit. Eorum uero quae antea dixisset signum est: quod accersentibus regem ephoris: nec primae nec secundae uocationi rex pareretur: tertio uero uocatus exurgens ad eos proficiscitur: ac primum quidem Asteropeium quendam fuisse: qui maxime Ephorum potentiam auxerit: quem multis post Lycurgum aetatibus hunc magistratum gessisse constat: Verum se arbitrari satius fuisse potentia quam habebant uti moderate: quam omnem sibi licentiam arrogantes legitime a reipublice instituta legis potestatem soluere conari: quod eos iam saepenumero tentasse non est obscurum: cum regum alios e ciuitate perpulserint: alios indicta causa extremo affecerit supplicio: quod sane haud quam ultra fuerat tolerandum: ut pulcherrima diuinissimaque omnium quae unquam Spartae fuerint potestas horum superbia licentiaque interiret. Quod si mihi inquit sine cuiusque caede licuisset inueteratos ciuitatis morbo sanare: nimios uidelicet sumptus atque delicias insuper aeris alieni magnitudinem atque usuras: tum his etiam antiquiora mala: diuitias ac paupertatem: foelicissimum utique regum omnium me fuisse arbitrarem: quod tanquam medicus absque dolore patriam mederi uoluissim. Nunc autem necessitatis huius Lycurgum testem imploro: quod cum neque rex esset: nec ullum omnino gereret magistratum: sed priuatus regnum occupare uolens: cum armis in concionem processit: cuius timore percitus Carillus rex confugit in templum. Inde quod erat ingenio mitis & amator patriae repente Lycurgo in rebus agendis socium sese perhibuit: eumque in permutando statum ciuitatis adiuuit. Satis igitur ipsa re comprobauit Lycurgus non facile posse absque uis & timore statum ciuitatis permutari: quibus ego tamen modestissime usus sum: eos duntaxat eiiciens e ciuitate quos Lacedaemoniorum saluti impedimento futuros esse cognoueram. At uero omnes qui sunt in ciuitate: oportet agros reliquasque fortunas in commune conferre: atque omne aes alienum debitoribus condonare. Praeterea ex peregrinis eos eligere quod nobiscum una in ciuitate habendi sunt: ut hoc pacto optimi omnium euadentes spartiatum ciuitatem a periculis tutari possint utque Etholis & illyriis praedae e Laconica abigendi finem imponamus siquidem ipsi ob id duntaxat talia audent: quod uacua defensoribus regionem conspiciunt. His dictis primus ipse fortunas omnes in medium contulit, idem & uictoribus eius Megistonus & amicorum caeteri fecerunt: quos omnes subinde ciues subsecuti sunt: ager est omnis aequa in singulos portione diuisus est: cuius partem his est quos in exilium miserat adiudicauit. Tum ciues omnes in certos distribuit ordines: ac rebus iam quiete constitutis: colonis quos fidissimos esse arbitrabatur: qui ingenio praestabant: ciuitatem suppleuit: & militum quattuor milia ex iisdem conscripta docuit per lanceis sarissis uti: quas utraque manu & gestare & torquere assuefecit. Praeterea clypeum non ex anulo suspensum: sed brachio insertum gestare docuit. His peractis ad iuuenum disciplinas & uiuendi normam instituta conuertit animum: in quo Sphero praecipue adiutore usum fuisse tradunt: & repente gymnasia palaestrasque satis congruo erexit ornatu. Pauci igitur necessitate coacti: sed hi etiam quibus inuiti uerum pars maior uolens in generosam & ueterem laconicam uiuendi consuetudinem redire: quin etiam quo Monarchiae nominis insolentiam leniret. Euclidam fratrem secum regnare iussit: & tunc duntaxat apud spartiatas duos ex eadem familia regnare contigit. Rebus igitur urbanis ita ut diximus constitutis: cum audisset aratum atque achaeos maxime se per id temporis ciues esse arbitrari: quod Cleomenem propter regni nouitatem ab urbe nequaquam discessurum putarent: ne tanta rerum perturbatione commotam atque adhuc suspensam relinqueret ciuitatem: non indecorum nec inutile fore putauit sui exercitus promptitudinem & ferocitatem hostibus ostentare. Igitur agrum megalipolitenum ingressus: lateque cuncta populatus ingenti praeda ditatum exercitum reduxit: cum plurimum detrimenti hostibus intulisset. Inde uenientes Messana Bacchanalium artifices apprehendens constituto per temporis & loci opportunitate theatro in hostili terra minas conferens quadraginta per integrum diem ludos instituit: eosque sedens ipse spectauit: non quod spectaculi admodum uoluptate aut cupiditate teneretur sed tanquam hostium dedecori insudans: ac simul licentiam & contemptum ostentans suum. Constat ex regis graecorum exercitibus hunc solum neque minos aut psaltrias neque fidicinas habuisse: sed omninipenitus adulatioe ac scurilitate omnique petulantia carebat: cum iuuenes perdiscendis moribus: senes uero iisdem edocendis operae plurimum ac temporis impertirent. Quod si quando relaxationis aliquid affectarent: ea facetiis liberalibus iocisque non turpibus inuicem certantes assequebantur: quod uel maxime laconum esse uidetur. Quid uero utilitatis habeat huiusmodi iocandi genus: in his quae de Lycurgo scripta sunt: enarrauimus. Verum iter omnes rex ipse caeteris erat praceptor egregius: modestam & frugalem uitam ducens: nihil fastus aut deliciae habentem ac uelut optimum exemplum uiuendi quod sibi ad res gerendas adiumentum plurimum attulit. Siquis enim alios ad reges accesserit: non tam diuitiarum & luxus magnitudine obstupesceret: quam superbiam atque insolentiam oderit: quibus fastidiose atque aspere in eos qui sua opera indigent: uti consueuerunt. Qui uero Cleomenem adhibant: cum tamen rex dici simul & haberi uellet: non purpuram: non lacryclauum: non tricliniorum aut sellarum ingentes apparatus conspicerent: non littoe aut ianitorum turbas:

AGIDIS ET CLEOMENIS

non scribare multitudinem: qui diu multumque rogati uix tandem per litterulas respondere dignantur: sed ipse breui tunica amictus ultro sese uenientibus offerens aderat: petentibus comiter benigneque respondens: summaque humanitate & loqui & audire paratus. Itaque inter populares homines utrumque fors tulisset humaniter benigneque uersatus: carus acceptusque omnibus erat solum hunc dignum qui ab Hercule natus existimef distinctis tibus. Coenandi uero quotidianus apparatus uno duntaxat posito triclinio erat. Isque exiguus sane laconice parsimonie conueniens. Quod si seniores quosdam aut hospites conuiuio adhibuisset lecti alii duo sternebantur: ac paulo lautius ministri mensam struebant: non aromatatum dulcedie aut uariogum saporum genere conditis dapibus: sed tantum ut copia largior paulo & uinum aliquanto suauius esset. Nam amicorum cuidam aliquando subitatus est: quod hospites conuiuio suscipiens uinum nigrum duntaxat: & panem duratum igni apposuisse: sicut in Lacedaemonum celebritatibus: quam fiduciam nuncupant fieri consueuit. Non enim oportere inquit erga hospites tam exacte laconicum morem seruare. sublatis autem mensis tripes aeneus cum aeneo cratere qui uino plenus erat inferri consueuit. Duae praeterea ex argento phialae cotilas binas capientes & argentea pocula admodum parua: his quantum cuique libuisset bibere licebat: nolenti autem nemo poculum porrigebat: aurium uero oblectatio nec aderat sane: neque admodum expetebat. Ipse enim sermone suo potationes oblectare consueuit: nunc ab aliis quippiam interrogans: nunc aliquid ipse narrans quod nec seria grauitate uacaret: & esset grata festiuitate iocosa non petulanti conditum. Largitiones autem quibus alii reges ad capiendos homines uti consueuerunt: iniustus petitus ac rege indignas arbitrabatur: at sermone blando atque humanitate complecti homines praeterea fide atque integritate ad se amatum eosdem allicere honestissimum & maxime regi conueniens existimabat. Primi igitur Mantinenses ipsum noctu uenientem in urbem introducere: praesidioque Achaeorum deiecto sese atque urbem illius arbitrio permiserunt: quibus ipse remperat & reges restituens eadem die Tegeam est profectus: & paulo post per arcadiam iter faciens Feras Achaiae urbem peruenit: eo proposito ut uel pugnam cum Achaenis decertaret: uel aratum pugnam detrectantem quasi uictum superatumque ex Achaia pelleret. Erat autem arati apud Achaeos potentia maxima. Igitur populariter egressis in campum Achaenis cum castra in dimis Eccatoneum posuissent: accedens Cleomenes medium se inter dimas & hostium exercitum collocauit. Inde audacter Achaeos prouocans ut secum congredieretur effecit ipsosque superatis & in fugam uersis plurimos in pugna interfecit: multos et uiuentes cepit. Post hanc pugnam motis ad langum castris: atque inde Achaeorum pulso praesidio ciuitatem Eliensibus restituit. Sic igitur afflictis Achaeorum opibus cum singulis annis exercitum educere Aratus consueuisset: tunc militiam recusabat. Excusationes quasdam sane inualidas petentibus atque hortantibus Achaenis praetendens: quod ipsum non satis honeste facere uidebatur: qui in tempestate gubernaculum deteriori concederet: & traditam sibi a ciuibus negligenter potestatem. His auditis Cleomenes missis ad Achaeos legatis nihil asperum aut superbum postulabat. Verum paulo post alios submittes ut sese in eius dederint potestatem: sibique principatum concederent ciuitatis petebat: aliud nihil eis allatum esse promittens. Nam & captiuos reddere & ademptos agros restituere se uelle dicebat. Cum ad ea consultanda inducias Achaeni postulassent: & Cleomenem in Lernam ad colloquium uocaret: quod ibi totius gentis conciliium indixerat: accidit ut cum in itinere aquam bibisset Cleomenes sanguinis fluxu repente commoto prope modum suffocaretur: & uocis usum penitus amitteret. Quia pro nobilitate ex captiuis ad Achaeos remittens: & colloquio in aliud tempus dilato: ipse ad curandam ualitudinem Lacedaemonem ingressus est. Creditur hanc uiri cunctationem extremam rebus graeciae perniciem attulisse: quae illius ductu & auspicio praesentibus malis liberari: & certe Macedonum superbiam atque auaritiam euitare facile poterat. Aratus enim siue quod Cleomeni diffideret: siue quod eius formidaret potentiam: siue quod illius inuideret felicitatem qua illum praeter spem auctum animaduertebat: cum sibi etiam turpissimum fore putaret: si diuturnam gloriam & graeciae principatum: quem annos tres & triginta tenuisset: subito ab adolescente sibi eripi pateretur: principum Achaeos quin se Cleomeni coniungerent: per uim prohibere conatus est: Post ubi parum id succedere animaduertit: quod audacia cleomenis Achaeni percussis: nequaquam ab eo desciscere auderent: praesertim cum nihil in iustum petere uideretur: si in antiquum uiuendi morem Lacedaemonii Peloponnesum redigere tentarent: animum ad opus conuertit cum omni graeco homine indignum tum sibi propter res domi forisque gestas turpissimum minusque conueniens. Id autem erat ut antigonum in graeciam reuocaret: & Macedonibus impleret Peloponnesum: quos inde adolescens ipse pepulerat: Corinthi arce ex eorum manibus liberata. Cumque regibus omnibus in sensus esset: tum praecipue antigonum ipsum maledictis probisque lacerare consueuerat: ut ex eius adhuc monumentis apparet: quibus multa sese agnisse: multa etiam fuisse perpeffum pro atheniensium salute testatur: ut eorum ciuitatem custodia Macedonum liberaret: quos tamen in patriam suam atque intra domesticos parietes tunc armatos inducere properabat: ne Spartanorum regem ab Hercule horiundum: qui uetustum patriae morem uiuendi in usum reuocans tanquam dissolutam harmoniam moderabatur: & ad sanctas modestasque Lycurgi leges & uitam reducebat Sicyonum quoque regem inscribi pateretur. Cumque Laconici uictus ac uestitus asperitatem refugeret: & id quod iter Cleomenis instituta tanquam durissimum accusabat: diuitiarum & paupertatis adaequationem diademati purpuraeque macedonicae & imperiosis satrapum iussis sese atque Achaiam omnem subdere non dubitabat: ac ne cleomenis praecipis obtemperaret antigono sacra facere coronatusque peana decantare in eius honorem: qui apostematis morbo paulo post iteritus est: poterat sustinere. Verum haec non accusandi arati gratia scripsimus. Fuit enim uir alioquin graeciae dignus & summis uirtutibus praeditus: sed ut humanae naturae ibecillitate miserantes explicaremus: quae nec etiam tantis ornata uirtutibus & tam sanctis moribus instructa fructum iudicia carentem effere potest. Interea cum agros ad conuentum peragendum achaeni uenissent: eodemque Cleomenes e Tegea mouens properaret: magna erat spes omnium fore: ut quae agenda erant: inter eos componerentur. Igitur aratus conuentionibus cum antigono iam peractis ueritus ne si Cleomeni multitudinem alloqueretur

di potestas fieret: aut ui aut suasionibus in suam finem traheret: Achæos a Cleomene petere cōpulit ut uel
 triginta obsidibus acceptis solus ipse ad colloquendū ingrediatur ciuitatē: uel ad gymnasium quod cillarai
 um appellant extra ciuitatē cum exercitu ueniens colloquat. His mādati auditis Cleomenes magna se in
 iuria ab illis affici quærebat: quod oportuerat talia sibi statim a principio mandari: non cum iam ad portas eorū
 esset promissis fraudantes ueniētē expellere: epistolam quoque super hac re ad Achæos misit. cuius maxi
 ma pars accusationē Arati continebat. Multa etiā aratus ecōtra de Cleomene apud plæbē conquestus oī
 um aios a conditionibus pacis alienauit. Misso igitur præcone Cleomenes repente bellum Achæis indixit: ex
 quo magna apud Achæos exorta est regē permutatio: multæque ab eis ciuitates defecere: cum plæbs agroꝝ
 partitionē & debitoꝝ missionē speraret: primores multis de causis Aratū grauius ferrent: nonnullis etiā si
 bi propterea infensis: quod Macedones in Peloponnesum traducere tētaret. His rebus confusus Cleomenes exer
 citū in Achiā traiecit: primoque aduentu Pellenē Achæorum præsidio pulso occupauit: Inde in ferios & pē
 teleios mouit castra. at achæi perditionem Corinthi formidantes equites plurimos atque una cum his externos
 milites quos argis habebant subtractos e ciuitate ad custodiendū Corinthum misere. Ipsi uero per Nemeā
 descendentes argos ducebāt exercitū: At Cleomenes id quod accidit arbitratus. fore ut magnā turbationē
 incuteret: si urbē imperita multitudo referētā & theatroꝝ ludis assuetā improuiso adoriret: noctu ci
 uitatis mœnibus admouit exercitū: & penes locū quē ipsi aspidem appellāt: muroꝝ partē quæ theatro adia
 cet occupauit. Est autē locus asper sane ac deuius: quem cum occupatū Argiui sensissent: ita oēs animo percul
 si sunt: ut nemo ad reliquā ciuitatem tutādā adhibuerit mentē: sed præsidium accipere atque obsides dare sese
 paratos esse nuntiant: urbē uero illius permittere potestati. Præterea societate cum Lacedæmoniis inire uel
 le: quæ res non paræ sane ad Cleomenis gloriā & potentiā augendā profuit. Nunquam enim priores Lacedæ
 moniū reges eā urbem capere potuerunt: quin etiā Pyrrhus imperatoꝝ oīum bellicosissimus habitus per
 uim illā ingressus tamen capere non potuit sed in ea occisus oēm etiā quæ eatenus adeptus fuerat potestatem
 amisit. Oēs igitur Cleomenis uehementiam & fortitudinē mirabantur. Cumque ridentes antea non suo iuge
 mo: sed Lycurgi Solonisque præcepta imitatum: & debitoꝝ dimissionē & diuisionem agrorū Spartæ constitu
 tisse dicerent: tunc ipsum subito apud Lacedæmonios permutacionis causam fuisse palā fatebant: quos usque
 adeo impotētes antea fuisse constabat: ut Aetoli fines laconicos aliquando ingressi quinquaginta milia seruo
 rū adduxerint: unde facete dictū senis cuiusdā Lacedæmonii refertur: Plurimū laconicā regionem hosti
 bus debere: quod se tanta leuasset multitudine: tunc non magno temporis interiecto spatio patriis tantū legi
 bus moribusque reuocatis cum in antiquis uestigiis uiuendi non secus ac si adesset Lycurgus cōsisteret: eo glo
 riæ fortitudinis quæ præcesserant: ut sibi totius græciæ principatū destinarent. Captis Argis Eliontes & Cleo
 mi subito sese cleomeni tradidere. Forte per id temporis Aratus Corinthii uersabat quosdā qui Lacedæmo
 num partibus fauere dicebant adhibitis quæstiōibus perquirēs. Igitur de argoꝝ captiuitate nuncio accepto
 tum ciuitatem omnem ad Cleomenem inclinātā de pellendis Achæis agitare sensisset: ciuibus in curiam cō
 uocatis ipse clanculū inter homines dilapsus ad portam ciuitatis peruenit: ibi paratum iam antea equum
 conscendens Suionem confugit: asserens omnes Corinthiorum equos usque ad necem fatigatos cum ipsis
 iniucē decertarent: ut alter alterum ad nunciandam defectionem argos perueniret. At Cleomenem accu
 sasse Corinthios aiebat: quod aratum non cepissent: sed permisissent abire incolumē: Præterea Megistonum
 a Cleomene missum fuisse dicebat: petentē ut corinthii arcē quæ achæorum præsidio tenebant: magna pe
 cunia accepta sibi traderet: se uero ad ea respondisse id sibi esse cōsuetudinis: ut diuitias habere quæ ab eisdem
 haberi malit: atque hæc aratus ipse scripta reliquit. Interea Cleomenes Treogeniis Epulaneriis atque Hermioni
 bus in amicitia ascitis Corinthū ueniens arcē fossā ualloque circumdedit: cum illā sibi achæi tradere nolissent.
 arati uero amicos & curatores qui Corinthi erant. in urbe permanere iussit: oēm ab illis iniuriā prohibēs
 & domos fortunaque omnes illis intactas relinquens. Tritimallū quoque messinensem cum his mandatis ad
 Aratū misit: ut si ita sibi uideatur cōmuni achæoꝝ Lacedæmonioꝝque præsidio munitā Corinthi arcem
 custodiāt: priuati ipsi arato duplū quæ a rege Ptolomeo acceperat: stipendiū pollicens. His cum reiectis condi
 tionibus aratus repente filium ac præterea e nobilitate adolescentes aliquot pro obsidibus ad antigonum
 mittit: simulque achæis persuadet: ut ueniēti antigono Corinthi arcē sese daturus polliceantur. Quibus re
 bus permotus Cleomenes infesto agmine sicyonū agrum ingressus omni clade belli populatus est: Res in
 super quæ arati fuerant. Corinthiorum decreto sibi traditas dono suscepit. Inter hæc antigono magnis co
 piis Geraniā ingresso non uniuersam Isthmū sed loca tantum opportuna uallo fossaque munire Cleomenes
 decreuit: & locoꝝ opportunitatibus utendo magis ipsos cōterere Macedones quam aperto Marte cum phalan
 ge pugnare statuit. His igitur artibus utens in magnā anxietatē antigonū cōpulit: neque enim paratū antea
 frumentū exercitui suppetebat. neque tuto rapere licebat cōmeatus Cleomene semper collatis castris iminē
 te. His igitur angustiis præssus antigonus intēpesta nocte mouēs castra per Lycaū & cleomenis manibus
 dilabi frustra tentauit: militibus aliquot in ipso tumultu amissis. qua uictoria elatus Cleomenes cæteri
 qui circa se aderant: ad capiendū cibū discurrere: continentes penitus antigonū qui asperrimis locis inclu
 sus urgente necessitate inania quædā agitare animo uidebatur. Statuerat enim in promontoriū quod hireo
 imminet motis castris omnes copias nauibus Sicyonē traducere: quod opus & tēporis longitudinē & non me
 diocriter apparatus efflagitabat. Eadē die nuntii ab arato missi ad antigonū uenere petētes ut omni studio ar
 gos pergere properaret: statuisse enim argiuos a Cleomene deficere. Huius autē defectionis princeps aristo
 teles erat: qui facile multitudinem concitaret indignatam: quod speratā debitoꝝ dimissionē Cleomenes
 non instituisset. Igitur acceptis ab antigono mille & quingentis militibus aratus in Epidaurum uenit:

AGIDIS ET CLEOMENIS

sed eius aduentum Aristoteles non expectans conuocatis factionis suae ciuibus: praesidium quod in arce erat ex pugnare adortus est. Iamque aderat Sicyone Timoxenus cum Achaeorum copiis auxilium ferens. Haec secunda uigilia cum essent Cleomeni nuntiata: iracundia percitus Megistonum primum ferre auxilium Argiuis imperat. Is. n. plura Cleomenem per Argiuis fuerat deprecatus: suadens ut illorum fidei permetteret ciuitatem: quoniam etiam uolentes suspectos quosdam ex ciuitate pellere prohibuerat. Hunc igitur cum duobus milibus armatorum proficisci iubens: ipse aduersus antigonum constitit: simul Corinthios in fide continens: nec suis rebus diffidere suadens: nihil. n. aduersi argis contigisse: sed tumultum duraxat ab hominibus paucis esse concitatum. Interea ueniens Argos Megistonus cum in pugna occubisset: uix qui in praesidio erant constituti: arcem tutari poterant itaque frequentibus nunciis ad Cleomenem missis proferre auxilium postulabant. Veritus igitur Cleomenes ne Argis potiti hostes aditus sibi in patriam intercluderent: atque impune laconicam regionem populati Spartam defensoribus uacuum obsiderent: Corintho exercitum adducens repente ciuitatem amisit. Nam subito post eius discessum ingressus antigonus Praesidiis illam firmavit. Ipse uero Argos ueniens & per muros ciuitatis ingressus: primos qui per muris in statione erant loco deiecit. Inde fornices qui circa aspidem erant demolitus pugnam cum fautoribus Achaeorum qui intus erant conferuit. Post haec scalis admotis interiora urbis loca occupauit: cum sagittariis Cretensibus in prima acie constitutis defensores in propugnaculis consistere non permetterent. Postquam autem antigonus cum phalange ex sublimi loco in planos campos descendente conspexit: equitatum uero cursu effuso ciuitatem petere animaduertit: diffusus illam ultra iam tutari posse suis omnibus ad se conuocatis incolumis abiit penes muros ciuitatis iter faciens. Cumque rebus maximis breui temporis spatio potius esset. quippe qui omnem fere Peloponnesum subegerit: breuiori etiam tempore eadem omnia misit: militum namque magna pars primum abeuntem deseruere: caeteri non multo post urbes: in quibus praesidii causa locati erant: antigono tradiderunt. tantis belli anxietatibus presso: cum Tegeae reliquias copiarum colligens substitisset: sub ipso ferme crepusculo nuntii Lacedaemone uenientes nihilo minore calamitatis nuntium attulere: unice sibi dilectam uxorem iteriisse: quam usque adeo amauisse constat: ut in medio uictoriarum cursu praerupte ab exercitu discedens: Spartam ad eam uisendam redire consueuerit. Nam cum Agidis cuius antea uxor fuerat ueneratione: tum uirtutibus propriis quibus erat ornata supra quam dici potest illam amabat: quae igitur magno dolore perculsus: ut par est adolescentem praestantissima pulcherrimamque uxore priuatum: non tamen maerori succubuit: nec perturbationi rationem atque animi subdidit magnitudinem: sed uocem atque habitum eundem seruans: quae agenda opus essent ducibus partitus cum Thegeatibus quae optimam fore censebat per illorum salute consulisset: Lacedaemonem regressus est: ibi postquam matrem & filiis defunctae uxoris casum conuestus est: ad publicas curas animum conuertit. Inter haec Aegypti rex Ptolomeus nunciis litterisque ad Cleomenem missis: auxilia aduersus antigonum ultro pollicebatur: si matrem sibi ac liberos pro obsidibus mittere uellet. Eam rem diutius Cleomenes matri aperire ob uerecundiam distulit: saepiusque prodendae rei causa ad illam accedens: cum in eius conspectum uenisset silentium tenebat: ita ut mater hoc animaduertens ab amicis eius quidnam haec rei esset sciscitaretur: tum ipsum bono animo esse iubens hortaretur audacter quicquid uoluisset ab ea petere. His igitur hortationibus tandem motus Cleomenes audacia sumpta rem omnem patefecit. Tum subridens mater: hoccine inquit erat mihi nate quod totiens dicere aggressus formidabas: atqui magis decuit quam primo nauibus corpusculum hoc impositum quocumque libuisset mittere: praesertim siquid ex ea re utilitatis Spartae prouenturae arbitraretis: nec eatenus expectandum quod senio confectum tabesceret. Cuncti igitur laeto animo profectioem comprobantes pedibus in tenarum ire ibi priusquam nauem conscenderet Cratiscia Cleomenem solum in Neptuni templum adductum complexa saepius atque exosculata: ubi pietate commotum animaduertit: age inquit Lacedaemoniorum rex: caue ne quis ex templo digressos lachrymantes aut indignum aliquid Sparta facientes nos animaduertat. Hoc enim duraxat praestare nos possumus: in caeteris uero ea fortuna quam daemones dederit sequetur. His dictis faciem ad nauim conuersa paruum Cleomenis filium manu trahens conscendit: gubernatoremque subito cursum dirigere iussit. Postquam in Aegyptum ueniens Ptolomeum ab Antigono legatos suscipere ac secum de conditionibus fiendis agitare conperit. Cleomenem uero nunciantibus quibusdam audiuit: noluisse uocantibus ad pacem Achaearum assentiri: quod matris causa iniussu Ptolomei bellum finire non auderet: scribens ad eum iussit ne quae Sparta digna essent quaeque in rem suam conducerent facere cunctaretur: neue ob unius aniculae atque infantis unius causam tantopere Ptolomeum formidaret. Inter haec antigonus Tegea occupata Mantinea insuper atque Orchomenium diripuerat: ita intra laconicos fines coartatus Cleomenes seruis omnibus qui minas quinque Atticas contulissent libertatem proposuit: & per hunc modum quingentis talentis coactis hominum duo milia ritu Macedonico armauit: quos Antigoni Argi aspidis opponeret. Inde ad opus maximum profecto atque omnibus in expectatum intedit animum. Megalipolis erat ciuitas quae nihilo Sparta minor aut uiribus inferior nullius imperio subdita iu libertate degebat. Habebat autem ab antigono atque Achaearum auxilia per id temporis missa: cum subsistens in pleuris antigonus: maxime ut ab Achaearum uocaretur obtabat: quod tandem adnitentibus praecipue megalipolitanis est assecutus. Hanc igitur diripere Cleomenes statuens cum nihil celeritate utilius fore inteligeret: milites quinque diebus cocta cibaria deferre iubet: ac totius exercitus robur in Selasia ducens tanquam fines Argolicos inuasurus repente in Megalipolitanum aggre traiecit. Cumque apud Rethum positus castris milites cibum capere iussisset. confestim per Heliconem ducens ciuitati admouit exercitum. Cumque haud procul abesset pantheam cum duabus Lacedaemonum cohortibus praemittens: turrim quam defensoribus uacua esse intellexerat occupare iubet. Ipse uero cum caeteris copiis rapti subsequatur: Vege pantheas non modo praemonstratum a Cleomene locum sed magnam quoque murorum partem desertam conperiens:

quaecumque poterat loca praesidiis firmans magnam inuicem partem deiecit. Custodes autem quotcumque ob-
 uios habuit interfecit. Interim adueniens cum copiis Cleomenes anteaquam id ciues sentirent: milites intra ci-
 uitate deduxerat. Ita uix tandem uulgata inter ciues calamitate: nonnulli regem suam quicquid in manus uene-
 rat asportantes fugiebant. Quidam uero sumptis armis ad repellendos hostes ferebant. Vix id frustra saepius
 experti sunt. Fugientibus autem Cleomenes uim ulla afferri prohibuit. Itaque uix mille in pugna cecidere. Caeterum
 uero cum coniugibus ac liberis Messanam profecti sunt. aliquot etiam ex his qui arma sumplerant: salute impe-
 trata uiui in hostium manus deuenere: sed hi pauci admodum fuere: inter quos praecipui Lyfandrides & theari-
 des uiri cum generis nobilitate, tum opibus atque potentia in ciuitate principes habiti eos cum milites qui ceperant
 agnouissent: subito ad Cleomenem perduxerunt. Igitur Lyfandrides percul adhuc Cleomenem conspicatus: magna
 ipsam uoce compellans: in manibus tuis positum est inquit Lacedaemonum rex facinus omnium quae unquam gesseris praer-
 clarissimum ac praecipue rege dignum perpetrare: unde etiam laudem ab omnibus maximam consequeris. Intelligens autem
 eius mentem Cleomenes: quodnam hoc est rei Lyfandrides inquit: an me ciuitatem uobis reddere censes oportere: sane
 inquit id ipsum tibi censeo faciendum: nec tale tanquam praerclaram ciuitatem: euertere uel his inplendam uiris qui socii tibi fi-
 deles atque amici perpetuo sint futuri: quod tibi perculdubio eueniet: si Megalopolitanis patriam restituens eius po-
 puli saluator merito nuncupaberis. Post huius uerba Cleomenes cum aliquatulum tacitus perstitisset: perarduum
 est inquit huic rei confidere: sed uincat malo semper apud me gloriae quam utilitatis cupiditas. Post haec uiros quos
 antea diximus & cum his una praerconem suam Messanam dimisit: qui Megalopolitanis ciuibus nuntiant patriam
 his conditionibus ab se restitui: ut ab Achaenis dissidentes socii atque amici Lacedaemoniorum esse pergant. His tam
 benigne tanquam humaniter a Cleomene concessis Megalopolitanos uti Philopomenes non praemissit eos ab Achae-
 nis delicere prohibens & in Cleomenem calumnias iactans. Aiebat. n. ipsum non quo ciuitatem restituere uellet talia
 polliceri: uel ut omnes ciues captiuos habere possit. Haec apud uulgus iactans Philopomenes Lyfandridam &
 Thearidem Messana excellere iussit. Hic philopomenes inter Achaenos facile princeps maximam apud omnes graecos
 gloriam adeptus est: ut seorsum de illo scribentes docuimus. Ea postquam Cleomeni sunt nunciata: cum eatenus ci-
 uitate ab omni clade seruasset incolumem: ut ne minimam quidem a quoquam diripi passus esset: tunc ira exasperatus
 fortunas omnes militibus diripiendas concessit: statuas uero & pictas tabulas quibus ea ciuitas abundabat:
 Lacedaemonem portari iussit. Urbem uero locis pluribus ac maxima quaeque aedificia subuertit: quaedam etiam inie-
 cto igne cremauit. Inde perire Lacedaemonem reuersus est: ueritus ne per eius absentiam antigonus Achaenium & La-
 conicam inuaderent. Vix illi nihil tale aggressi sunt: qui habendo concilio fuerant occupati: in eo cum Ara-
 tis de summa rege dicturus pulpitu conscendisset: chlamyde circa faciem obuoluta diu tacitus atque immobi-
 lis constitit admirantibus cunctis atque ut loqueretur hortantibus Megalipolis inquit a Cleomene deiecta cor-
 ruit. His auditis repente concio soluta est oibus tum facti magnitudinem: tum celeritatem admirantibus uel An-
 tigonum si qua posset ratione tantae cladis auxiliu ferre cupiens: militibus ut ad se conuenirent imperauit: qui
 cum tardius ex hybernis accessissent: illis in agro ubi constituerant manere iussit: ipse non multos secum milites
 ducens Argos profectus est. Quapropter alter Cleomenes coeptum de quo paulopost dicere aggrediemur:
 quidam temere atque incaute susceptum arbitratur: uel id polibius magno consilio summaque prudentia gestum
 fuisse testatur. Nam cum Macedones per ciuitates in hybernis dispersos animaduerneret: Antigonus uero Argis
 cum amicis duntaxat & Mercenariis militibus admodum paucis hibernantem: in Argiis agris impetum fecit:
 eo consilio ut uel praemotum uerecundiam Antigonus ad pugnam eliceret: uel in caput praedire non ausum ini-
 micorum: quos Argis habebat calumniis obnoxium faceret. Quod sane haud aliter quam sperauerat accidit. Nam cum
 Argiis agris late uastarentur: cunctaque rapinis aut incendio perirent: Argiui concursu ad aedes Antigoni
 facto: lumentis clamoribus poscebant: ut uel ipse ad pugnam tutandosque agris prodiret: uel si timore prohi-
 beretur: saltem melioribus principatum concederet. Vix antigonus ut peritum imperatorem decet: non temere peri-
 ditari: nec suam sociorumque salutem fortunam casibus credere uolens: quam multis probris contumeliisque laceffitus:
 tamen immobilis in sententia perstitit. Ita Cleomenes usque ad ciuitatis muros ducto exercitu uerbis quo-
 que grauioribus in hostes insultans: eodem quo uenerat itinere retrocessit: nec multo post cum Antigoni Te-
 gea profectum cooperisset: ut inde laconicum agerem adoriretur: ipse diuersis itineribus a leua exercitum ducens: ite-
 rum Argis improuisus apparuit: atque omnia late populatus: frumenta quae iam ad maturitatem uergebant om-
 nia uastauit: non falcibus aut gladiis ea metens: sed ingentibus lignis in frameae formam fabricatis milites in iti-
 nere quasi ludentes uniuersa frumenta conterebant. Cumque ad Gymnasiu quod Cillaraniu dicitur perue-
 nissent: milites ignem relictis iniicere uolentes a Cleomene sunt prohibiti ut facile appareat ipsum non sua sponte
 te: sed iracundiam exasperatum ea quae crudelius apud Megalipolim gesserat perpetrasse. Post haec ubi Anti-
 gonu Argos redeuntem saltus omnes collesque praesidiis occupasse cognouit: ut illum discessu prohiberet: quasi id
 nihil ad se pertineret continere simulans: misso praercone claues Hyrei ad se mitti postulabat: ut sacris deo-
 peractis abire posset: atque ita uerbis hostes deludens cum re diuinam ante fores templi peregrisset: in Eliunta exer-
 citu duxit: atque inde praesidio deiecto Orchomeniu descendit: non modo a ciuibus suis uel ab hostibus
 magni consilii atque animi uir & maximis rebus dignus iudicatus: quippe qui unius duntaxat ciuitatis opi-
 bus fractus contra Macedonum opes: contraque Peloponnesios omnes bellum ita gereret: ut non solum belli cladibus
 intactos suos fines seruaret: sed ultra hostiles agros populatus ciuitates et ualidissimas ceperet: quod pro-
 fecto mediocris & animi & uirtutis esse constat: Sed qui primus pecunias regem agendam neruos esse dixit: praer-
 cipue ad res bellicas respiciens ea dixisse uidetur. Nam & Demades iubentibus Atheniensibus deductas tri-
 remes nautis militibusque complere: cum pecunias nullas haberent omnino pecuniis primum inquit Demades opus est.
 Fertur et ueterem illum Archidamum peloponnesiaci belli principio conferenda tributa inter socios partiri ius-